PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N°  961/2021

Altera a denominação do CMEI
Piu-Piu, localizado no Bairro
Roça Grande, Município de
Colombo, para CMEI Antônio
Brejenski (Tonico do Cajo).

   Art. 1º Fica alterado a denominação do Centro Municipal
de Educação Infantil Piu-Piu - CMEI Piu-Piu, localizado na Travessa Luiz Rissardi,
no bairro Roça Grande, em Colombo/PR, para CMEI Antônio Brejenski (Tonico do
Cajo).

   Art. 2º O Poder Executivo Municipal deverá comunicar a
alteração da denominação à Empresa de Correios e Telégrafos – ECT, Companhia
Paranaense de Energia Elétrica – COPEL e a Companhia de Saneamento do
Paraná – SANEPAR.

   Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Colombo, 10 de maio de 2021.

 Vagner Brandão (Vagner da Viação)

Vereador

Justificativa

O Vereador Vagner Brandão propõe a alteração da denominação do CMEI Piu-Piu a
fim de homenagear o Sr. Antônio Brejenski (Tonico do Cajo) por reconhecimento de
suas atividades desempenhadas e dedicação com o município de Colombo. Antônio
era mecânico por profissão, mas foi um cidadão que contribuiu no bairro Roça
Grande de maneira honrosa e relevante, com a criação da Associação de
moradores, mostrando-se um líder buscando melhorias e atendendo as
reivindicações da população. Realizou também vários trabalhos sociais, ajudando
as pessoas carentes com alimentos e sendo a “ambulância do bairro”. Antônio
nasceu em 01/05/1944 vivendo desde o ano 1973 no município, vindo a falecer com
76 anos em 20/07/2020.